CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Roberta Maria Bannwart
homenagem ao "Dia do Coordenador
Pedagógico", comemorado todo dia 22 de
agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Roberta Maria Bannwart pelo "Dia
do Coordenador Pedagógico", comemorado todo dia 22 de agosto.

Justificativa

Venho através desta Moção, representando os coordenadores
pedagógicos de nossa cidade, fazer uma homenagem à Roberta Maria Bannwart

excelente profissional.

Roberta Maria Bannwart, nasceu em 10 de agosto de 1970, na cidade de
Indaiatuba, filha de Edgar José Bannwart (in memorian - 19/08/2003) e de
Cândida Ambiel Bannwart (in memorian -19/07/2020). Compartilhou os últimos
oito anos com o Grande Amor, Reginaldo Carlos de Benedetti Júnior, falecido

em 19 de fevereiro de 2022.

Iniciou seus estudos na Escola Particular São Nicolau de Flüe, em Helvetia
(Ensino Fundamental — anos iniciais), dando sequência na E.E. "Dom José de
Camargo Barros", onde cursou do Ensino Fundamental - anos finais ao

Magistério, se formando em 1989.

Graduada em Pedagogia em Administração Escolar na cidade de !tu, na
Faculdade de Ciências e Letras Nossa Senhora do Patrocínio, realizando em
seguida, duas pós-graduações: Gestão Escolar (UNOPEC - Indaiatuba) e

Psicopedagogia Institucional e Clínica (FACINTER).

PROT-CMI 3077/2022
01/09/2022 - 13:22
MOC 306/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Trabalhando na área da educação desde seus 18 anos de idade, teve sua
primeira experiência como professora em novembro de 1988, na E.E "São
Nicolau de Flüe", em Helvetia. Em 1989 foi convidada para assumir uma turma
de Educação Infantil (Pré-escola), na escola "Dom Ildefonso Stehle", no Jardim
Brasil, ingressando na Prefeitura Municipal de Indaiatuba, em 10 maio, com a

função de Professora Recreacionista.

Em 1990, já formada, assume como Professora Estagiária Estadual e em 1993
como Professora Titular de Cargo, no Ensino Fundamental (anos iniciais), na E.E
"São Nicolau de Flüe", onde também exerceu a função de vice-diretora. Com  a

chegada da Municipalização, precisou solicitar remoção, sendo transferida para
E.E "Francisco Brasileiro", situada no Aeroporto de Viracopos, na qual
permaneceu até a solicitação do prédio escolar pela concessionária Aeroportos
Brasil Viracopos acarretando em sua extinção. Novamente em remoção foi para
E. E. "Prof.' Benedicta de Salles Pimentel Wutke", no Jardim Nova América, no
município de Campinas, onde está até os dias atuais, aguardando sua
aposentadoria. Roberta Maria Bannwart, nestes 31 anos, continua se
encantando, aprendendo, ensinando e compartilhando conhecimentos e

experiências.

Concomitantemente, em 1990 assume como Professora Municipal na EMEI
"Rosinha Candello" passando pelas EMEI "São Nicolau de Flüe" e "Dom
Ildefonso Stehle". Em 1997 passa a exercer a função de Professora
Coordenadora, no nosso município, desenvolvendo com amor, ética e
comprometimento tal função em várias escolas de Educação Infantil e Ensino
Fundamental, podendo dizer que deixou seus feitos nos quatros cantos de
Indaiatuba: EMEI "São Nicolau de Flüe", EMEI "Dom Ildefonso Stehle", EMEI
"Doardo Borsari"; EMEI de Itaici; EMEI "Prof.a Alice de MattosWolf"; EMEF

"Prof.a Maria lgnêz Pinezzi"; EMEF "Prof. Wellington Lombardi Soares", EMEB

"Dom Ildefonso Stehle"; EMEB "Prof. Antonio Luiz Balaminuti"; EMEB "Prof.

Wellington Lombardi Soares".

PROT-CMI 3077/2022
01/09/2022 - 13:22
MOC 306/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

Desde 2019 atua como professora coordenadora na EMEB "Prof. Osório

Germano e Silva Filho".

Em setembro de 2020, já atendendo aos requisitos para aposentaria, optou por
continuar em atividade, transmitindo e compartilhando saberes e valores. Neste
ano de 2022, completou 33 anos de trabalho junto à Secretaria Municipal de
Educação de Indaiatuba, sentindo-se realizada com sua trajetória e exemplar

carreira de educadora, contribuindo e fazendo a diferença na EDUCAÇÃO DE

NOSSA QUERIDA INDAIATUBA.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões , em 01 de setembro de 2.022.

Sério sé Téixeira (Prof,Sérgio

Vereador

PROT-CMI 3077/2022
01/09/2022 - 13:22
MOC 306/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3